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Öz 

Oyun birçok disiplin tarafından inceleme konusu olmuş insanların farklı amaçlarla 

yaptığı genellikle eğlenceli bir faaliyettir. Bu çalışmada çocuk folkloru açısından 

büyük bir öneme sahip olan geleneksel çocuk oyunları ve erken çocuklukta sanal 

olmayan eğitici oyunlara ilişkin eser ve yazılar, lisansüstü tezler ile uygulamaya dönük 

çalışmalar sınıflandırmaya tabi tutularak bilim dünyasının kullanımına sunmak 

amaçlanmıştır. Böylelikle bir yandan ileride geleneksel çocuk oyunları ve eğitici oyun 

üzerine araştırma yapacaklara kaynak bulma noktasında katkı sağlarken, öte yandan 

bu alanlardaki çalışmaların daha çok hangi konularda yoğunlaştığını ve nelerin hâlâ 

eksik olduğu da ortaya konulabilecektir. Tarama modelinde yapılan çalışmada elde 

edilen veriler doküman analizi ile değerlendirilmiştir. Oyun konusunun geniş bir 

yelpazede ele alınma durumundan dolayı erken çocukluk döneminde geleneksel çocuk 

oyunları ile serbest veya yapılandırılmış eğitsel oyunlar araştırmanın kapsamına dâhil 

edilmiştir. Geleneksel çocuk oyunları ve erken çocuklukta eğitici oyun ile ilgili kısa 

bir alan yazından sonra kitap, kitap bölümü, makale, tez ve bildiriler, farklı başlıklarda 

sunularak bibliyografya ortaya konmuştur. 

Anahtar Kelimeler:  Geleneksel Çocuk Oyunları, Eğitici Oyun, Erken Çocukluk, 

Bibliyografya. 

 

Abstract 

Play is a generally entertaining activity for different purposes, which has been the 

subject of many disciplines. This study, it is aimed to present the works and articles 

on traditional children's games and non-virtual educational games in early childhood, 

postgraduate theses and practical studies in Turkey and present them to the use of the 

scientific world. In this way, on the one hand, it will contribute to those who will 

research traditional children's games and educational games in the future; on the other 

hand, it will be possible to reveal which subjects the studies in these fields focus on 

and what is still missing. The data obtained in the study conducted in the scanning 

model were evaluated by document analysis. Traditional children's games and free or 

structured educational games in early childhood were included in the scope of the 

research because the game subject is handled in a wide range. After short literature 

on traditional children's games and educational games in early childhood, a 

bibliography has been revealed by presenting books, book chapters, articles, theses 

and papers under different headings. 

Keywords: Traditional Children's Games, Educational Play, Early Childhood, 

Bibliography. 
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  Giriş 

Sosyal bilimlerde bibliyografik çalışma ve hazırlıkların araştırmalara temel teşkil ettiği ve önemli 

görüldüğü söylenebilir. Erkal’a göre (1975) sosyal araştırmaların yapılabilmesi için konu ile ilgili bibliyografik 

bir hazırlığa ihtiyaç vardır. Daha da özelleştirmek gerekirse bibliyografyalar, biyografiler, kavramlar, terimler 

ile istatistikler temel kaynaklar ve başvuru kitapları arasındadır (Tütengil, 1971). Aksu’ya (2020) göre 

bibliyografik eserler, ilgi duydukları konu hakkında araştırmacılara zaman kaybetmeden, kısa yoldan güvenilir 

kaynaklara ulaşma imkânı sağlar. 

Güncel zamandan geriye gidildikçe kaynakların, fiziksel durumlarının yanında dijital ortamlarda bile 

sınıflandırılmalarında sorunlar yaşanmaktadır. Bu nedenle yol gösterici olarak katalog ve bibliyografya gibi 

araçların kullanılması ihtiyaçların giderilmesinde önemli hale gelmektedir. Ötüken’e (1940) göre kitap, broşür 

ya da makalelere (genellikle matbu eserler) ait listeye bibliyografya denilir. Bibliyografya bir konu, kavram veya 

alan ile ilgili yayınları tanımlayıcı özellikleriyle, ayırt edici bilgileri bir araya getiren ve sunan çalışmalardır. Bu 

tür eserler araştırmacılara ilgilendikleri unsur hakkında kısa yoldan güvenilir bir çerçeve sunar. 

Bibliyografyaların kapsam açısından genel ve özel olarak ikiye ayrılmasından hareketle, bu çalışmanın özel bir 

konu hakkında özel bir bibliyografya olduğu söylenebilir.  

Geleneksel Çocuk Oyunları ve Erken Çocuklukta Eğitici Oyun 

Çocuklar yaptıkları etkinlikler aracığıyla dünyayı "bilir", ortak yaşama ilişkin yeni bir biçim oluşturur, 

ilişkilere yönelir ve dünyaya ilişkin bir bilgi ve uzmanlık geliştirirler (Güney, 2005). Özellikle erken çocukluk 

yıllarında bu etkinlikler genellikle oyun olarak adlandırılır. Oyun, çocuk folkloru ve kültürü açısından olduğu 

gibi eğitim açısından da önemli bir unsurdur. Oyun çocuğun dünyayı anlamlandırmada kullanacağı en uygun 

yöntemdir. Kişiliğinin, bilgilerinin, değerlerinin ve deneyimlerinin oluşmasında hayati bir öneme sahip olduğu 

iddia edilebilir. Bardak’a (2018) göre oyun; çocuğun tüm gelişim alanlarına doğrudan veya dolaylı olarak katkı 

sağlayan; amaçlı veya amaçsız, kurallı veya kuralsız, gerçek veya model materyallerle olduğu gibi materyalsiz 

de gerçekleştirilebilen, serbest veya yapılandırılmış bir ortam ve süreye sahip olabilecek her şartta gönüllü 

katılım ve eğlencenin olduğu öğrenmeye dayalı yaşam biçimi olarak tanımlanmıştır. 

Çocuk folklorunun önemli bir parçası olan oyunlar; içinde bulunulan kültürün yeni nesle aktarılmasında 

önemli bir işlev üstenmektedir. Oyun ilk veya güncellenmiş haliyle oynansa da önceki nesilden aktarıldığı için 

geleneksel kabul edilir. Daha çok doğaya açık ortamlarda oynanan, içinde fazlaca kural ve tasarım olmayan, 

içten, samimi, yetişkin müdahalesinin olmadığı pratik oyunlar geleneksel oyun olarak nitelendirilebilir (İnal, 

2014). Çocuğun sosyalleşmesi ve kültürünü içselleştirmesi için geleneksel çocuk oyunları hayatının ilk 

yıllarından itibaren önemli bir temel oluşturabilir. 

Oyun; kapsamı, türü veya çeşitleri konusunda esnekliğe sahip bir alandır. Özellikle serbest oyun olarak 

adlandırılan ve kontrolü çocuğun yetenekleri, becerileri, gücü, bilgisi ve çevresel imkanları doğrultusunda 

değişebilen oyunların esnek bir evreni vardır. Öğretmen, yetişkin veya diğer çocuklar tarafından yapılandırılan 

ve kuralları konulan oyunlar ise hedeflediği birçok beceri ile toplumsal yaşama uyumda önemli bir rol üstlenir.  

Geçmişten bugüne kadar dünya genelinde ve Türkiye’de oyun ile ilgili pek çok çalışmanın yapılması sonucunda 

ayrıntılı ve çok yönlü bir literatür oluşmuştur. Oyun konusunun geniş bir yelpazede ele alınma durumundan 

dolayı erken çocukluk döneminde ilkokulun ilk yıllarını kapsayacak şekilde 8 yaşına kadar) geleneksel çocuk 

oyunları ile serbest veya yapılandırılmış eğitsel oyun bu araştırmanın kapsamına dâhil edilmiştir. Örneğin çocuk 

tiyatrosunda sahnelenen çocuk oyunları bu kapsamda değildir. Ayrıca özel gereksinimli bireylere yönelik 

çalışmalar da kapsam dışında tutulmuştur. Bunlar da dahil olmak üzere kapsam dışında tutulan başlıklar aşağıda 

belirtilmiştir. 
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• Özel gereksinimli çocuklar için oyunu içeren çalışmalar 

• Çocuk oyun alanları ile ilgili çalışmalar 

• Tiyatro metinleri olarak çocuk oyunlarını ele alan çalışmalar 

• Çocuk oyun materyalleri ile ilgili çalışmalar 

• Oyun terapisi ile ilgili çalışmalar 

Son yıllarda yapılan çalışmaların sayısının oldukça artması ve çok yönlülüğü nedeniyle bu bibliyografya 

çalışması 1900-2020 yılları arasında yapılmış Türkçe çalışmalarla sınırlı tutulmuştur. Ayrıca 1928 Türk 

Harflerinin Kabul ve Tatbiki Hakkında Kanunu’ndan önce Osmanlı Türkçesi ile yazılmış eserlerin 

incelenmesiyle elde edilen veriler de bu alandaki sürekliliği göstermesi açısından önemli görülmüştür. Bu 

konuyla ilgili dar kapsamlı bir çalışmada erken çocuklukta oyunu konu edinilen 38 tez, içerik analiziyle 

incelenmiştir (Kaytez & Durualp, 2014). 

Geleneksel çocuk oyunları ve eğitici oyun, özellikle erken çocukluk açısından yukarıda belirtilen önemli 

yanları çerçevesinde bireyin gelişimi ve yaşamındaki önemi nedeniyle erken çocukluk dönemi araştırmacılarının 

ilgisini çekmektedir. Genelde araştırmacıların alan yazının tamamına ulaşamamalarıa, özelde de konuyla ilgili 

kitap, makale, tez ve bildirileri bütüncül olarak görememeleri sebebiyle aşağıdaki sorulara yanıt aranmıştır. 

1. 1900-2020 yılları arasında geleneksel çocuk oyunları ile ilgili yayımlanmış Türkçe (çeviriler de dahil) 

kaynaklar nelerdir? 

2. 1900-2020 yılları arasında erken çocukluk dönemine hitap eden eğitici oyunlar ile ilgili yayımlanmış Türkçe 

(çeviriler de dahil) kaynaklar nelerdir? 

Yöntem 

Çalışma tarama modeli ile yapılmış olup veriler doküman analizi ile değerlendirilmiştir. Öncelikle Türkçe 

literatürde Osmanlıca metinler de dahil olmak üzere Osmanlı döneminden (1900 yılından itibaren) 2020 yılına 

kadar erken çocukluk dönemi çocuklarına hitap eden oyunlar ile ilişkili Türkçe veya Türkçeye çevrilmiş kitap, 

makale, tez, bildiri ve yazılar incelenmiştir. Bunlar arasından başlığında ve anahtar kelimelerinde “oyun” 

kavramı geçenler ile oyun isimleri bulunanlar araştırma kapsamına alınmıştır. Bu anlamda aşağıda bulunan iki 

temel kriterden yola çıkılarak veriler bibliyografik türü itibariyle sınıflamaya dahil edilmiştir. 

* Eğitsel ve folklorik açıdan erken çocukluk dönemi çocuk oyunları 

* Erken çocukluğa uygun yapılandırılmış oyun etkinlikleri 

İncelenen eserlerin kaynakçaları da teyit amacıyla taranmıştır. Kütüphanelerin online katalogları, Google 

Akademik, Dergipark, Bookcites, Asos Index, Eğitim ve Bilim, Turcademy, Sürelikitap, TR Dizin, İdealonline, 

Türk Eğitim İndeksi, Sobiad, YÖK tez tarama ile sahaf ve kitapevlerinin web sayfaları başta olmak üzere online 

birçok kaynak taranmıştır. Bibliyografya oluşturulurken yayının künyesinde belirsizlik mevcutsa, belirsizliğin 

olduğu kısıma “?” (soru işareti) konulmuştur. Çalışmada künye bilgileri APA stillerine uygun bir şekilde 

oluşturulmuştur.  

Bulgular 

Elde edilen bibliyografik veriler analiz sonucunda alt kategoriler ayrılarak ve frekans değerleri ile 

verilmiştir. Ayrıca veriler yayın tarihlerini belirtecek şekilde onar yıllık aralıklarla ve frekanslarıyla 

tablolaştırılmıştır. 

Tablo 1. Oyun konusunun yer aldığı çalışma türlerinin alt tür, içerik ve sayıları  
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Tür Alt Tür İçerik Sayı 

Kitap 

Kitap 
Folklorik 75 

Eğitsel 105 

Kitap Bölümü 
Folklorik - 

Eğitsel 18 

Makale 

Kültürel 
Folklorik 40 

Eğitsel 27 

Akademik 
Folklorik 54 

Eğitsel 127 

Tez 

Yüksek Lisans 
Folklorik 5 

Eğitsel 105 

Doktora 
Folklorik 2 

Eğitsel 24 

Bildiri 

Ulusal 
Folklorik 5 

Eğitsel 13 

Uluslararası 
Folklorik 27 

Eğitsel 41 

Toplam   668 

 

Tablo 1’de görüldüğü gibi, yapılan alan araştırması sonucunda 1900-2020 yılları arasındaki 198 kitap 

ve kitap bölümü, 248 makale, 136 tez ve 86 bildiri olmak üzere 668 çalışmada oyun konusunun ele alındığı 

tespit edilmiştir. Kitap başlığı altında kitaplar ve kitap bölümleri incelenmiş olup oyun konusunun ele alındığı 

180 kitap ile 18 kitap bölümü bulunmuştur. Kitap bölümlerinin tamamının içeriği eğitsel oyunlarla ilgilidir. 

Kitapların 105 tanesi eğitsel olup 75 tanesi folklorik oyunlar konusunda hazırlanmıştır. Oyun konusunun 

çalışıldığı makalelerin 67 tanesinin kültürel, 181 tanesinin akademik olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Kültürel 

makalelerin 40 tanesinin folklorik, 27 tanesinin eğitsel içeriğe sahip olduğu tespit edilmiştir. Akademik 

makalelerin ise 54 tanesinin folklorik, 127 tanesinin eğitsel içerikle çalışıldığı saptanmıştır. Lisansüstü tezler 

incelendiğinde 110 yüksek lisans, 26 doktora tezinde oyun konusunun çalışıldığı tespit edilmiştir. Yüksek lisans 

tezlerinin 5 tanesinde folklorik, 105 tanesinde eğitsel; doktora tezlerinin ise 2 tanesinde folklorik, 24 tanesinde 

eğitsel içerik çalışıldığı sonucuna ulaşılmıştır. Oyun konusunun çalışıldığı bildirilere bakıldığında ise 18 

tanesinin ulusal, 68 tanesinin uluslararası sempozyumlarda sunulduğu saptanmıştır. Bildirilerden ulusal 

olanlarının 5 tanesinin folklorik, 13 tanesinin eğitsel, uluslararası olanların ise 27 tanesinin folklorik, 41 

tanesinin eğitsel oyunlarla ilgili olduğu tespit edilmiştir. 

Tablo 2. Oyun konusunun yer aldığı çalışma türlerinin yıllara göre dağılımı  

Yıl 

/ 

Tür 

1900-

1910 

1911-

1920 

1921-

1930 

1931-

1940 

1941-

1950 

1951-

1960 

1961-

1970 

1971-

1980 

1981-

1990 

1991-

2000 

2001-

2010 

2011-

2020 
Toplam 

Kitap 0 4 3 3 0 1 2 2 16 34 67 66 198 

Makale 0 1 1 6 10 10 19 26 31 41 39 64 248 

Tez 0 0 0 0 0 0 0 0 4 17 24 91 136 

Bildiri 0 0 0 0 0 0 0 3 1 11 10 61 86 

Toplam 0 5 4 9 10 11 21 31 52 103 140 282 668 
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Tablo 2’de görüldüğü gibi, 1900-2020 yılları arasında, oyun konusunun çalışıldığı 668 eser yer almaktadır. 

İncelemeler sonucunda bulgular 10 yıllık periyotlar halinde gruplaştırılmış olup, en çok eserin oluşturduğu 

zaman aralığının 2011-2020 yıllarında, en az eserin oluşturduğu zaman aralığının ise 1921-1930 yılları olduğu 

tespit edilmiştir. 1900-1910 yılları arasında ise oyun konusunun ele alındığı herhangi bir esere ulaşılamamıştır. 

Toplamda hazırlanan eserlerdeki yıllara göre gerçekleşen artışa bakıldığında, her 10 yılın önceki 10 yıla göre 

belirgin olarak yükseliş gösterdiği tespit edilmiştir. Ayrıca 1990 yılından itibaren eser üretimindeki artışın 

giderek daha fazla yükseldiği sonucuna ulaşılmıştır. 

Bu bölümde, incelenen eserlerin kaynakları aşağıdaki başlıklar şeklinde verilmiştir: 

a. Kitap ve Kitap Bölümleri 

b. Makaleler 

c. Lisansüstü Tezler 

d. Bildiriler   

a. Kitap ve Kitap Bölümleri 

Abdullah M. (2004). Türkmen Milli Çocuk Oyunları, Erbil: Irak Türkmen Cephesi Kültür Müdürlüğü Yayınları. 

Abdülmecit, M. S. (2011). Irak Türkmenlerinde Çocuk Oyunları. İstanbul: Kerkük Vakfı Yayınları. 

Ada, Ş. (2018). Oyun ve Çocuk. Çocuk ve Aile, (Ed. R. Küçükali), 222-239, Ankara: Anı Yayıncılık.  

Akandere, M. (1998). Sportif Oyunlara Hazırlayıcı Toplu Eğitsel Oyunlar. Ankara: Nobel Yayın Dağıtım. 

Akandere, M. (2003). Eğitici Okul Oyunları. Ankara: Nobel Yayın Dağıtım. 

Akbulak, A. & Bulut, A. K. (2015). Kars Çocuk Oyunları Kitabı. Kars: Serka Yayınları. 

Akgün, A. & Çebi, H. & Ünal E. & Altay, F. & Mirzeoğlu, A. D. (2012). Oyun Oynuyorum Derleme Kitapçığı. 

Ankara: MEB Yayınları. 

Akgün, E. & Uysal, İ. (2005). Oyun Bahçesi: Parmak Oyunları Tekerleme Bilmece Şiir. İstanbul: Esin 

Yayıncılık 

Aksoy, A.B. & Çiftçi, H.D. (2008). Erken Çocukluk Döneminde Gelişimi Destekleyen Oyunlar. Ankara: Pegem 

Akademi Yayınları.  

Akşin-Yavuz, E. (2017). Oyunda Anne-Babanın ve Öğretmenin Rolü. Erken Çocuklukta Oyun ve Oyun Yoluyla 

Öğrenme, (Ed. A. Önder & H. Arslan-Çiftçi), 355-381, Ankara: Nobel Yayıncılık. 

Akyıldız, Naciye. (1991). Çocuk ve Oyun. Ankara: Aile Araştırma Kurumu. 

And, M. (2012). Oyun ve Bügü-Türk Kültüründe Oyun Kavramı (3. Basım). İstanbul: Yapı Kredi Yayınları. 

Aral, N. (2001). Okul Öncesi Eğitiminde Oyun. İstanbul: Ya-Pa Yayınları. 

Aral, N. & Gürsoy, F. & Köksal, A. (2001). Okul Öncesi Eğitimde Oyun. İstanbul: Ya-Pa Yayınları. 

Arda, I. & Deniz, S. (2012). Her Güne Bir Oyun. İstanbul: Yapıkredi Yayınları/Doğan Kardeş. 

Arnold, Arnold. (1995). Çocuğumuz ve Oyun, (Yay. Haz.: Ahmet Gümüş). İstanbul: Denge Yayınları. 

Arsunar, Ferruh. (1955). Türk Çocuk Oyunlarından Örnekler. Ankara: Maarif Vekilliği. 

Artun, Erman. (1992). Tekirdağ Çocuk Oyunları. Tekirdağ: Trakya Doğuş Tesisleri. 

Atalık, Mustafa (2015). Geleneksel Çocuk Oyun Kuralları. Ankara: GEÇODER Yayınları.  

Auerbach, S. (2008). Anne babalar için çocuk yetiştirmede oyunun önemi. (Çev. Maide Meltem Açan). İstanbul: 

Yakamoz Yayıncılık. 

Aydın, Gülay (2010). Oynuyorum Eğleniyorum Çocuk Oyunları El Kitabı. Ankara: Eğiten Kitap. 

Aynal, Ş. Ö. (2010). Çocukta Oyun Gelişimi ve Yaratıcılık. Erken Çocukluk Döneminde Gelişim, (Ed. M. Engin 

Deniz), 281-316, Ankara: Maya Akademi. 

Aytar, E. (2007). Seçme Çocuk Oyunları. İstanbul: Damla Yayınları. 
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Sonuç, Tartışma ve Öneriler 

Eğitici oyun genel olarak serbest ve yapılandırılmış olarak ikiye ayrılan, bireyin gelişimine katkı sağlayan 

bir faaliyettir. Yüzyıllardır hem eğitsel bir öğe hem de bir öğrenme yöntemi olarak oyun, formal ve informal 

eğitimde kullanılmıştır.  

Bu çalışmanın sınırlılıkları (1900-2020) dikkate alındığında Türkiye’de eğitici oyun ile ilgili ulaşılabilen 

ilk çalışma Ahmed Edib’in 1911 tarihli Terbiyevi Çocuk Oyunları adlı kitapçığıdır. Bu eserde kısa bir 

literatürden sonra 29 oyun oynanışı ile sıralanmıştır (Bardak & Topaç, 2019). Bu alandaki literatürün 

oluşumunda oyunun eğitsel değeri ile çocukların gelişimlerine katkısı ön plana çıkarken uygulamaya dönük 

oyun metinleri de dağarcığın oluşması açısından önemli görülebilir.  

Tarama sonucunda 198 kitap ve kitap bölümü, 248 makale, 136 tez ve 86 bildiri olmak üzere 668 çalışmaya 

ulaşılmıştır. Bu alanda yapılmış ilk çalışmalar oyun derlemeleri niteliğindedir. Eğitici oyun ile ilgili çalışmaların 

genel olarak 2000’li yıllara kadar yetersiz olduğu bu yıllardan sonra artış görüldüğü söylenebilir. Bu konuda 

kapsamlı ilk çalışmanın Müzeyyen Sevinç’in 2004 tarihli “Erken Çocukluk Gelişimi ve Eğitiminde Oyun” adlı 

çalışması olduğu söylenebilir. Genel olarak değerlendirildiğinde oyuna eğitsel olarak yaklaşan çalışmaların 

folklorik değer olarak yaklaşanlara göre daha yoğun olduğu söylenebilir. Yeni nesillere kültürün aktarılmasında 

önemli bir araç olan geleneksel çocuk oyunlarının folklorik değeriyle ilgili araştırmaların artırılması önerilebilir.  
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